

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

EDE-214

B.Ed. (IInd Year) Examination, 2021

PEDAGOGY OF HOME SCIENCE

Course-7b(13)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 6 × 5 = 30)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 6 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 6 × 5 = 30)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 10 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

BI-729

(1)

EDE-214 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. Attempt all *ten* questions. Answer should not exceed **50** words in each question.
सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- What is the importance of home science in daily life ?
प्रतिदिन के जीवन में गृह विज्ञान का क्या महत्व है ?
 - Define correlation of Home Science with other subjects.
गृह विज्ञान का अन्य विषयों के साथ सह-सम्बन्ध समझाइए।
 - List out the different methods of Home Science teaching.
गृह विज्ञान शिक्षण की विभिन्न विधियों की सूची बनाइए।
 - Write in short the aims of Home Science subjects in schools.
स्कूलों में गृह विज्ञान विषय लगाने के उद्देश्य बताइए।
 - Write importance of instructional material in teaching Home Science.
गृह विज्ञान शिक्षण में अनुदेशात्मक सामग्री का महत्व क्या है ?
 - What is the utility of charts in Home Science teaching ?
गृह विज्ञान शिक्षण में चार्ट की क्या विशेषताएँ हैं ?
 - What do you understand by problem solving method in Home Science teaching ?
गृह विज्ञान शिक्षण में समस्या-समाधान विधि से आप क्या समझते हैं ?
 - What is Evaluation ?
मूल्यांकन क्या है ?
 - Explain the meaning of Audio-visual aids.
दृश्य-श्रव्य सामग्री से आप क्या समझते हैं ?
 - Write the importance of Lesson Plan.
पाठ योजना का महत्व लिखिए।

Section–B

(खण्ड–ब)

6 each

- Note** :- Attempt all questions. Answer should not exceed **200** words in each question.
सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
2. Define values and importance of Home Science for students of higher secondary stage and correlation of Home Science with other subjects.
हायर सेकेण्डरी लेवल पर गृह विज्ञान के मूल्यों और महत्व का वर्णन कीजिए। साथ ही अन्य विषयों से गृह विज्ञान का सह-सम्बन्ध समझाइए।

Or

(अथवा)

Explain the nature of Home Science with examples.

गृह विज्ञान विषय की प्रकृति उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।

3. What is the importance of demonstration and experimental method in Home Science ?

प्रदर्शन विधि तथा प्रयोगात्मक विधि की गृह विज्ञान में महत्ता विस्तारपूर्वक समझाइए।

Or

(अथवा)

Lecture cum-demonstration method is more relevant in Home Science. Explain.

व्याख्यान व प्रदर्शन विधि गृह विज्ञान में क्या महत्व रखती है ? समझाइए।

4. Prepare a unit plan on a topic of your choice from Home Science.

गृह विज्ञान में अपनी पसन्द की इकाई पर पाठ-योजना बनाइए।

Or

(अथवा)

Write down the steps of planning and define importance and advantages of planning of unit and lesson plan.

योजना के स्टेप्स (स्तर) बताते हुए एक यूनिट की पाठ योजना बनाने के उद्देश्य व महत्व बताइए।

5. What is the role of black board, television and computer in Home Science teaching ?

गृह विज्ञान शिक्षण में श्यामपट्ट, टेलीविजन व कम्प्यूटर की क्या भूमिका है ?

Or

(अथवा)

What is the role of question-answer techniques, textbooks and project method in Home Science teaching ?

प्रश्न-उत्तर विधि, सह-पाठ्य पुस्तकें व प्रोजेक्ट विधि का गृह विज्ञान में क्या महत्व है ?

6. Explain the qualities of Good Home Science teacher and role of Home Science teacher.

एक अच्छे गृह विज्ञान शिक्षक के गुण बताइए व गृह विज्ञान शिक्षक के कार्यों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Write the principles of framing syllabus.

पाठ्यक्रम निर्माण के सिद्धान्त लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

10 each

Note :- Attempt any *three* questions out of five. Answer should not exceed **500** words in each question.

पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

7. Discuss the importance of audio-visual aids in teaching of Home Science. What audio-visual aids will you like to use in your teaching and why ?

गृह विज्ञान शिक्षण में श्रव्य-दृश्य सामग्री के महत्व की विवेचना कीजिए। आप अपने शिक्षण हेतु किन सहायक सामग्री का प्रयोग करना चाहेंगे और क्यों ?

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (i) Dramatization and field trip
- (ii) Project method
- (iii) Importance of demonstration method

किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) नाटक व क्षेत्र अध्ययन
- (ii) प्रक्षेपण विधि
- (iii) प्रदर्शन विधि का महत्व

9. Prepare a detailed lesson-plan on any topic of your choice for any class for a period of 30 minutes.

अपनी पसंद के किसी एक प्रकरण पर किसी भी कक्षा के लिए 30 मिनट की विस्तृत पाठ-योजना बनाइए।

10. What is Evaluation ? Write down the criteria of good evaluation, merits and limitations of evaluation ?

मूल्यांकन क्या है ? एक अच्छे मूल्यांकन के क्या मापदण्ड हैं ? मूल्यांकन के फायदे व कमियों के विषय में विस्तार से बताइए।

11. Explain the merits and demerits of objective type and essay type questions.

वस्तुनिष्ठ प्रश्न व निबन्धात्मक प्रश्नों के गुण व दोष समझाइए।